
承诺事项

组织村“两委”成员、党员代表到崖前，后山观摩学习环境整治的先进经

验，打造环境美丽的村容村貌。

实施美丽乡村整体提升工程：一是完成南北主路部分路段及村内部分房前屋后的绿

化打造；二是选取几条年久失修、坑洼不平道路进行沥青罩面，改善村民出行条件。

对村东河西侧450余平方米空地进行统一规划打造，布局景观造型及休闲设施。

全面实施环境整治工程，选取60个环境卫生脏乱差、乱堆乱建等问题突出点位开展

集中整治清理，初步建立常态化维护管理制度。

组建村民艺术团，为舞蹈队、乐器组采购音箱1套，演出服20套。

加强党组织建设规范化水平，每月召开一次主题党日活动，抓实三会一

课，做好党员发展工作，年内发展3名入党积极分子。

加强农机服务队管理服务，制定农机服务队管理服务章程，发挥其应有作用。

村内后备人才3人，通过传帮带、走访调研、实践锻炼等多种方式加强后备人才培养。

加强党员联户管理和监督，党员每月至少入户走访联系群众1次，切实做

好民意收集和协调解决等工作。

丰富主题党日活动的内容和形式，结合理论学习、主题影片观赏、主题宣

讲、传统节日走访慰问等活动。

2023年度莱山街道朱塂堡村党组织为民办实事清单

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

完成时限

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

责任人

杨向武

杨向武

杨向武

杨向武

杨向武

杨向武

杨向武

杨向武

杨向武

杨向武

承诺事项

在村委大院建一层200多平方米的便民服务大厅，方便群众办事。

楼区环境卫生提升改造，清理路面卫生及路面硬化800平方米。

结合美丽乡村改造，在村内投资12万安装太阳能路灯50盏。

在村东西及南北各两条路面沥青覆盖8000平方米。

在楼区安装健身器材9件，方便村民锻炼身体。

发动党员100人次，通过网络、广播及微信等的形式进行宣传，加强

疫情防控工作的宣传和接种疫苗工作的落实。

为了村居稳定，加大防火防洪和治安人员安排（安排4人防火，安排

治安4人防讯，村委主任巡河及巡河管理员巡河）。

响应殡葬制度改革，村内墓地规划建设改卧墓（200个，争取改造比例达到100%）。

在村东西道南增加绿化，种树50棵，修整草坪。

从严落实“三会一课"、党员活动日等制度，宣传党的二十大精神。

2023年度莱山街道姜家台村党组织为民办实事清单

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

完成时限

2023.07

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

责任人

姜言敏

姜言敏

姜言敏

姜言敏

姜言敏

姜言敏

姜言敏

姜言敏

姜言敏

姜言敏

承诺事项

每周不定时对村内进行巡查村居环境，发现一处整改一处。

开展爱心帮扶活动，进行定点帮扶，每季度对村内5名困难群众进行走

访，解决其困难。

对村内老旧的建身器材进行更换和村篮球场破损处进行修补。

依托精神文明实践站，今年在原有的基础上在创立10-20户美丽庭院。

开展党员献血宣传活动，利用“七一”建党节等节日组织党员集体献血活动。

利用村内LED外屏的有利条件，观看红色电影，学跳广场舞等活动。

提升改造便民服务站，合理设置办公位置，提高服务质量，方便为群众办事。

将村内闲置土地，以村经济发展合作社的方式开展蔬菜大棚基地和杏林采摘园项目。

每半年开展1次法治宣传志愿服务活动，提高群众的法治观念。

通过每月党课集中学、党员自学的方式开展党史教育学习，提升党员的

凝聚力和战斗力。

2023年度莱山街道解格庄村党组织为民办实事清单
序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

完成时限

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

责任人

孙海军

孙海军

孙海军

孙海军

孙海军

孙海军

孙海军

孙海军

孙海军

孙海军

承诺事项

建设亨富莱家庭农场，占地92亩，集体增加8万元以上，安置就业50人以上。

依托精神文明实践站，今年在原有的基础上在创立10户美丽庭院。

引入沙棘培育深加工项目，占地20亩集培育、技术推广、深加工方式发展特色农业。

在村主路南，打造修建民俗文化休闲健身广场一处。

人居环境持续加大力度整治遗留问题，清理路边环境卫生加强绿

化，村南河道杂草改善水质。

响应殡葬制度改革，对村墓地进行立碑改卧墓。

每半年开展1次法治宣传志愿服务活动，提高群众的法治观念。

整治楼区生活秩序，加强管理净化居住环境杜绝安全隐患，提高业

主生活舒适性、整洁性。

对村内4户危房进行修缮，保证人员安全生活。

强化防火防汛工作安排，确保“两委”成员在岗，不出现空岗缺岗情况。

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2023年度莱山街道明泉村党组织为民办实事清单
完成时限

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

责任人

焦勇

焦勇

焦勇

焦勇

焦勇

焦勇

焦勇

焦勇

焦勇

焦勇

承诺事项

对村内10盏不亮路灯更换线路并进行维修，方便村民夜间出行。

利用村集体大棚壮大村集体收入，为村集体创收10余万元。

成立由两委成员组成的关心关爱小组，每季度对村老党员等弱势

群体走访1次，及时了解生活及身体情况，解决现实问题。

发动党员、村民代表对村内环境进行整治，制定奖惩制度。

为村内有需要的群众提供法律援助及律师联系方式。

做好公益性墓地改革宣传发动工作。

结合美丽乡村建设，在村内建设1处文体活动广场。

持续扩充党员队伍，年内实现储备入党积极分子1-2人。

提高口粮款发放标准，在每人600元基础上提高至700元。

每月进行一次党员座谈，发挥党员模范力量。

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

完成时限

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023年度莱山街道千金店村党组织为民办实事清单
责任人

贾卫海

贾卫海

贾卫海

贾卫海

贾卫海

贾卫海

贾卫海

贾卫海

贾卫海

贾卫海

承诺事项

对村自来水总表进行更换。

结合文明城市创建等工作，组织党员和公益岗人员开展环境整治工作，

清理四大堆。

联系电业部门完成小区线路检修工作，解决村内楼区近期经常停电的问题。

对村内井盖进行排查，更换破损井盖。

对山上管灌进行延伸、部分老化器件进行更换。

利用苹果、桃子等果树种植资源，开展果树技术交流会引进新苗木，提高果品质量。

结合春节等走访慰问，全面深入了解生活困难党员、弱势群体帮扶情况，帮助

解决实际困难。

对休闲健身广场进行路面硬化。

安排专人对自来水水管芯进行定期更换及保养，确保用水安全。

做好新时代文明站的宣讲工作，每月至少组织开展宣讲工作1次。

责任人

孙国民

孙国民

孙国民

孙国民

孙国民

孙国民

孙国民

孙国民

孙国民

孙国民

完成时限

2023.12

2023.12

2023.04

2023.04

2023.04

2023.05

2023.12

2023.06

2023.12

2023.12

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2023年度莱山街道东庄村党组织为民办实事清单

承诺事项

对幼儿园以西以北至楼区南主干路、胡同路预计4000平方米进行

整修硬化。

对村委大院内的破损房屋以及村内幸福院（老年活动室）进行整修

升级，方便村民休闲娱乐。

对楼区环境卫生提升改造，取缔绿化带乱载乱种、乱堆乱放。

对全村170个路灯进行更换升级（预计更换126盏），方便百姓出行。

清理菜园地沟渠内的菜叶、垃圾，应对汛期对菜农造成经济损失。

对村内30余个破损的监控设备进行更换。

预计投入30余万，对村委东侧主干路进行整修硬化。

关注村内2名困难党员、五保户生活情况，组织党员每季度定期走访1次。

对山海南路共计15座桥进行修建。

引领党员带头开展农村人居环境综合整治等工作，推动打造美丽乡村。

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2023年度莱山街道官庄村党组织为民办实事清单
责任人

李培龙

李培龙

李培龙

李培龙

李培龙

李培龙

李培龙

李培龙

李培龙

李培龙

完成时限

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.06

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

承诺事项

做好图书阅览室的日常管理，安排专人按时开放。

面向全体村民开展一次党员干部群众领学，宣传党的二十大精

神和有关文件。

每月将财务收支情况在主题党日活动中进行公开公示。

加强“两委”班子建设，培养后备，提供“新血液”。

“两委”成员带头护林防火，安排专职人员24小时防火，宣传发

动群众人人参与。

在村现有的会议室进行一次培训学习，以种植产业发展为支撑

打造党员教育培训教学点，开展经常性教育培训活动。

加强突出环境问题综合治理，结合实际实施村居环境整治。

建立完善水资源管理，提高村民节水意识。

加强人才培养、引进、管理、使用等，提升村级人才队伍素质。

加强党员队伍建设，大力引导发展村优秀青年入党。

完成时限

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2023年度莱山街道千金村党组织为民办实事清单
责任人

林学爱

林学爱

林学爱

林学爱

林学爱

林学爱

林学爱

林学爱

林学爱

林学爱

承诺事项

团结“两委”成员，做好分工工作，力争年底总体考核名次晋位提级。

对于村内部分路灯不亮，喇叭不响的问题，更换线路并维修，方便村民夜间

出行，信息传递。

村内及楼区部分自来水表池损坏严重，投资3-5万元重新维修，加固井盖

以方便村民出行。

开展法治宣传活动，为村内有需要的群众提供法律援助及律师联系方式，

为民排忧解难。

提升改造南村幸福院、卫生室，以提高服务群众质量。

对村内环境进行综合整治，彻底改善农村人居环境。

结合美丽乡村建设，在村内建设1处健身活动广场。

做好公益性墓地改革的宣传工作。

开展党员联户，及时了解困难户的生活及身体情况，帮助解决实际困难问题。

严格值班值守制度，每天至少一名“两委”成员坐值班。

完成时限

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2023年度莱山街道南村党组织为民办实事清单
责任人

孙宏

孙宏

孙宏

孙宏

孙宏

孙宏

孙宏

孙宏

孙宏

孙宏

承诺事项

开展2次大扫除活动，带领党员清扫街道，美化村居环境。

开展“爱心牵手一帮一”活动，号召党员联系困难群众，进行走访，了解解决群众难事。

完善对村内健身广场升级改造。

强化对外宣传，提升商贸城门头房、厂房出租率，增加商贸城9个门头房，1个

厂房出租，预计增加集体收入10多万元。

6月份结合世界献血日，联系辖区医院或医疗机构开展一次党员献血宣传活

动，组织全体党员开展集体献血活动。

继续发挥警民调解室作用，为民解决纠纷。

提升改造西村卫生站，提高服务群众质量。

做好防火工作，安排专人负责保障防火安全。

邀请街道派出所民警开展1次党员群众法治教育，进行法治宣传活动，提高群

众的法治观念。

结合“七一”建党，组织1次红色文化宣讲，邀请抗战老党员为党员宣讲抗战故

事，提升群众的凝聚力和战斗力。

完成时限

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2023年度莱山街道西村党组织为民办实事清单
责任人

唐玉文

唐玉文

唐玉文

唐玉文

唐玉文

唐玉文

唐玉文

唐玉文

唐玉文

唐玉文
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莱山街道剩余村居将在下期刊发


