

2023年度莱山街道西村党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	开展2次大扫除活动,带领党员清扫街道,美化村居环境。	唐玉文	2023.12
2	开展“爱心牵手一帮一”活动,号召党员联系困难群众,进行走访,了解解决群众难事。	唐玉文	2023.12
3	完善对村内健身广场升级改造。	唐玉文	2023.12
4	强化对外宣传,提升商贸城门头房、厂房出租率,增加商贸城9个门头房,1个厂房出租,预计增加集体收入10多万元。	唐玉文	2023.12
5	6月份结合世界献血日,联系辖区医院或医疗机构开展一次党员献血宣传活动,组织全体党员开展集体献血活动。	唐玉文	2023.12
6	继续发挥警民调解室作用,为民解决纠纷。	唐玉文	2023.12
7	提升改造西村卫生站,提高服务群众质量。	唐玉文	2023.12
8	做好防火工作,安排专人负责保障防火安全。	唐玉文	2023.12
9	邀请街道派出所民警开展1次党员群众法治教育,进行法治宣传活动,提高群众的法治观念。	唐玉文	2023.12
10	结合“七一”建党,组织1次红色文化宣讲,邀请抗战老党员为党员宣讲抗战故事,提升群众的凝聚力和战斗力。	唐玉文	2023.12

2023年度莱山街道南村党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	团结“两委”成员,做好分工工作,力争年底总体考核名次晋位提级。	孙宏	2023.12
2	对于村内部分路灯不亮,喇叭不响的问题,更换线路并维修,方便村民夜间出行,信息传递。	孙宏	2023.12
3	村内及楼区部分自来水表池损坏严重,投资3-5万元重新维修,加固井盖以方便村民出行。	孙宏	2023.12
4	开展法治宣传活动,为村内有需要的群众提供法律援助及律师联系方式,为民排忧解难。	孙宏	2023.12
5	提升改造南村幸福院、卫生室,以提高服务群众质量。	孙宏	2023.12
6	对村内环境进行综合整治,彻底改善农村人居环境。	孙宏	2023.12
7	结合美丽乡村建设,在村内建设1处健身活动广场。	孙宏	2023.12
8	做好公益性墓地改革的宣传工作。	孙宏	2023.12
9	开展党员联户,及时了解困难户的生活及身体情况,帮助解决实际困难问题。	孙宏	2023.12
10	严格值班值守制度,每天至少一名“两委”成员坐值班。	孙宏	2023.12

2023年度莱山街道东庄村党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	对村自来水总表进行更换。	孙国民	2023.12
2	结合文明城市创建工作,组织党员和公益岗人员开展环境整治工作,清理四大堆。	孙国民	2023.12
3	联系电业部门完成小区线路检修工作,解决村内楼区近期经常停电的问题。	孙国民	2023.04
4	对村内井盖进行排查,更换破损井盖。	孙国民	2023.04
5	对山上管灌进行延伸、部分老化器件进行更换。	孙国民	2023.04
6	利用苹果、桃子等果树种植资源,开展果树技术交流会引进新苗木,提高果品质量。	孙国民	2023.05
7	结合春节等走访慰问,全面深入了解生活困难党员、弱势群体帮扶情况,帮助解决实际困难。	孙国民	2023.12
8	对休闲健身广场进行路面硬化。	孙国民	2023.06
9	安排专人对自来水水管芯进行定期更换及保养,确保用水安全。	孙国民	2023.12
10	做好新时代文明站的宣讲工作,每月至少组织开展宣讲工作1次。	孙国民	2023.12

2023年度莱山街道官庄村党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	对幼儿园以西以北至楼区南主干路、胡同路预计4000平方米进行整修硬化。	李培龙	2023.12
2	对村委大院内的破损房屋以及村内幸福院(老年活动室)进行整修升级,方便村民休闲娱乐。	李培龙	2023.12
3	对楼区环境卫生提升改造,取缔绿化带乱载乱种、乱堆乱放。	李培龙	2023.12
4	对全村170个路灯进行更换升级(预计更换126盏),方便百姓出行。	李培龙	2023.12
5	清理菜园地沟渠内的菜叶、垃圾,应对汛期对菜农造成经济损失。	李培龙	2023.12
6	对村内30余个破损的监控设备进行更换。	李培龙	2023.06
7	预计投入30余万,对村委东侧主干路进行整修硬化。	李培龙	2023.12
8	关注村内2名困难党员、五保户生活情况,组织党员每季度定期走访1次。	李培龙	2023.12
9	对山海南路共计15座桥进行修建。	李培龙	2023.12
10	引领党员带头开展农村人居环境综合整治等工作,推动打造美丽乡村。	李培龙	2023.12

2023年度莱山街道千金村党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	做好图书阅览室的日常管理,安排专人按时开放。	林学爱	2023.12
2	面向全体村民开展一次党员干部群众领学,宣传党的二十大精神和有关文件。	林学爱	2023.12
3	每月将财务收支情况在主题党日活动中进行公开公示。	林学爱	2023.12
4	加强“两委”班子建设,培养后备,提供“新血液”。	林学爱	2023.12
5	“两委”成员带头护林防火,安排专职人员24小时防火,宣传发动群众人人参与。	林学爱	2023.12
6	在村现有的会议室进行一次培训学习,以种植产业发展为支撑打造党员教育培训教学点,开展经常性教育培训活动。	林学爱	2023.12
7	加强突出环境问题综合治理,结合实际实施村居环境整治。	林学爱	2023.12
8	建立完善水资源管理,提高村民节水意识。	林学爱	2023.12
9	加强人才培养、引进、管理、使用等,提升村级人才队伍素质。	林学爱	2023.12
10	加强党员队伍建设,大力引导发展村优秀青年入党。	林学爱	2023.12

2023年度莱山街道千金店村党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	对村内10盏不亮路灯更换线路并进行维修,方便村民夜间出行。	贾卫海	2023.12
2	利用村集体大棚壮大村集体收入,为村集体创收10余万元。	贾卫海	2023.12
3	成立由两委成员组成的关心关爱小组,每季度对村老党员等弱势群体走访1次,及时了解生活及身体情况,解决现实问题。	贾卫海	2023.12
4	发动党员、村民代表对村内环境进行整治,制定奖惩制度。	贾卫海	2023.12
5	为村内有需要的群众提供法律援助及律师联系方式。	贾卫海	2023.12
6	做好公益性墓地改革宣传发动工作。	贾卫海	2023.12
7	结合美丽乡村建设,在村内建设1处文体活动广场。	贾卫海	2023.12
8	持续扩充党员队伍,年内实现储备入党积极分子1-2人。	贾卫海	2023.12
9	提高口粮款发放标准,在每人600元基础上提高至700元。	贾卫海	2023.12
10	每月进行一次党员座谈,发挥党员模范力量。	贾卫海	2023.12

2023年度莱山街道明泉村党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	建设亨富莱家庭农场,占地92亩,集体增加8万元以上,安置就业50人以上。	焦勇	2023.12
2	依托精神文明实践站,今年在原有的基础上在创立10户美丽庭院。	焦勇	2023.12
3	引入沙棘培育项目,占地20亩集培育、技术推广、深加工方式发展特色农业。	焦勇	2023.12
4	在村主路南,打造修建民俗文化休闲健身广场一处。	焦勇	2023.12
5	人居环境持续加大力度整治遗留问题,清理路边环境卫生加强绿化,村南河道杂草改善水质。	焦勇	2023.12
6	响应殡葬制度改革,对村墓地进行立碑改卧墓。	焦勇	2023.12
7	每半年开展1次法治宣传志愿服务活动,提高群众的法治观念。	焦勇	2023.12
8	整治楼区生活秩序,加强管理净化居住环境杜绝安全隐患,提高业主生活舒适性、整洁性。	焦勇	2023.12
9	对村内4户危房进行修缮,保证人员安全生活。	焦勇	2023.12
10	强化防火防汛工作安排,确保“两委”成员在岗,不出现空岗缺岗情况。	焦勇	2023.12

2023年度莱山街道解格庄村党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	每周不定时对村内进行巡查村居环境,发现一处整改一处。	孙海军	2023.12
2	开展爱心帮扶活动,进行定点帮扶,每季度对村内5名困难群众进行走访,解决其困难。	孙海军	2023.12
3	对村内老旧的健身器材进行更换和村篮球场破损处进行修补。	孙海军	2023.12
4	依托精神文明实践站,今年在原有的基础上在创立10-20户美丽庭院。	孙海军	2023.12
5	开展党员献血宣传活动,利用“七一”建党节等节日组织党员集体献血活动。	孙海军	2023.12
6	利用村内LED外屏的有利条件,观看红色电影,学跳广场舞等活动。	孙海军	2023.12
7	提升改造便民服务站,合理设置办公位置,提高服务质量,方便为群众办事。	孙海军	2023.12
8	将村内闲置土地,以村经济发展合作社的方式开展蔬菜大棚基地和杏林采摘园项目。	孙海军	2023.12
9	每半年开展1次法治宣传志愿服务活动,提高群众的法治观念。	孙海军	2023.12
10	通过每月党课集中学、党员自学的方式开展党史教育学习,提升党员的凝聚力和战斗力。	孙海军	2023.12

2023年度莱山街道姜家台村党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	在村委大院建一层200多平方米的便民服务大厅,方便群众办事。	姜言敏	2023.07
2	楼区环境卫生提升改造,清理路面卫生及路面硬化800平方米。	姜言敏	2023.12
3	结合美丽乡村改造,在村内投资12万安装太阳能路灯50盏。	姜言敏	2023.12
4	在村东西及南北各两条路面沥青覆盖8000平方米。	姜言敏	2023.12
5	在楼区安装健身器材9件,方便村民锻炼身体。	姜言敏	2023.12
6	发动党员100人次,通过网络、广播及微信等形式进行宣传,加强疫情防控工作的宣传和接种疫苗工作的落实。	姜言敏	2023.12
7	为了村居稳定,加大防火防洪和治安人员安排(安排4人防火,安排4人防汛,村委主任巡河及巡河管理员巡河)。	姜言敏	2023.12
8	响应殡葬制度改革,村内墓地规划建设改卧墓(200个,争取改造比例达到100%)。	姜言敏	2023.12
9	在村东西道南增加绿化,种树50棵,修整草坪。	姜言敏	2023.12
10	严格落实“三会一课”、党员活动日等制度,宣传党的二十大精神。	姜言敏	2023.12

2023年度莱山街道朱塔堡村党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	组织村“两委”成员、党员代表到崖前,后山观摩学习环境整治的先进经验,打造环境美丽的村容村貌。	杨向武	2023.12
2	实施美丽乡村整体提升工程:一是完成南北主路部分路段及村内部分房前屋后的绿化打造;二是选取几年久失修、坑洼不平道路进行沥青罩面,改善村民出行条件。	杨向武	2023.12
3	对村东河西侧450余平方米空地进行统一规划打造,布局景观造型及休闲设施。	杨向武	2023.12
4	全面实施环境整治工程,选取60个环境卫生脏乱差、乱堆乱建等问题突出点位开展集中整治清理,初步建立常态化维护管理制度。	杨向武	2023.12
5	组建村民艺术团,为舞蹈队、乐器组采购音箱1套,演出服20套。	杨向武	2023.12
6	加强党组织建设规范化水平,每月召开一次主题党日活动,抓实三会一课,做好党员发展工作,年内发展3名入党积极分子。	杨向武	2023.12
7	加强农机服务队管理服务,制定农机服务队管理服务章程,发挥其应有作用。	杨向武	2023.12